1. Niên đại
Dựa vào những sự kiện được ghi chép cụ thể trong Đại Việt sử ký toàn thư (Đại Việt sử ký toàn thư,

1998: 281-285) và Việt sử lược chúng ta biết được các thông Ɵ n sau:
- Ất Sửu, Quảng Hựu năm thứ 1 (1085): Hoàng hậu đi chơi khắp các nơi núi sông, ý muốn dựng chùa

tháp.
- Bính Dần, Quảng Hựu năm thứ 2 (1086): Làm chùa ở núi Đại Lãm.
- Đinh Mão, Quảng Hựu năm thứ 3 (1087): Mùa đông, tháng 10, vua ngự đến chùa Lãm Sơn. Đêm ban

yến cho các quan, vua thân làm hai bài thơ Lãm Sơn dạ yến.
- Mậu Thìn, Quảng Hựu năm thứ 4 (1088): Mùa đông, tháng 10, xây tháp chùa Lãm Sơn.
- Giáp Tuất, Hội Phong năm thứ 2 (1094): Mùa hạ, tháng 4, tháp chùa Lãm Sơn xây xong.
- Ất Dậu, Long Phù năm thứ 5 (1105): Mùa thu, tháng 9… làm ba ngọn tháp chỏm đá ở chùa Lãm Sơn.
Như vậy, trong thời gian từ năm 1088 đến năm 1105, sử liệu ghi chép có hai lần nhà Lý cho xây tháp ở

chùa Lãm Sơn. Trong đó, một kiến trúc tháp được xây dựng gần 6 năm (1088 - 1094) và ba ngọn tháp chỏm
đá dựng năm 110520.